
cs
v:

 B
O

A2
02

40
31

50
18

15/03/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 54

6783

DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA

RESOLUCIÓN de 1 de marzo de 2024, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de 
la Juventud, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para la realización 
de campos de voluntariado juvenil dentro del programa “Voluntariado y Solidaridad 
2024” del Instituto Aragonés de la Juventud.

Vistas las solicitudes presentadas al amparo de la Orden BSF/1796/2023, de 29 de no-
viembre, de la Consejera de Bienestar Social y Familia, por la que se convocan las subven-
ciones para la realización de Campos de Voluntariado Juvenil en el marco del Programa 
“Voluntariado y Solidaridad 2024” (“Boletín Oficial de Aragón”, número 236, de 11 de diciembre 
de 2023), se han apreciado los siguientes antecedentes:

1.º Por Orden BSF/1796/2023, de 29 de noviembre, fueron convocadas subvenciones 
para la realización de Campos de Voluntariado Juvenil en el marco del Programa Voluntariado 
y Solidaridad 2024 (“Boletín Oficial de Aragón”, número 236, de 11 de diciembre de 2023).

El objeto de dicha convocatoria identificada bajo la denominación JUV/1/2024, es la con-
cesión de subvenciones para la realización de Campos de Voluntariado Juvenil, en el territorio 
de la Comunidad Autónoma de Aragón, durante los meses de julio y agosto de 2024, en el 
marco del Programa Voluntariado y Solidaridad 2024, con la intención de facilitar la participa-
ción solidaria de jóvenes voluntarios en acciones o servicios comunitarios. Los posibles bene-
ficiarios de esta convocatoria pública de subvenciones son las entidades sin ánimo de lucro 
legalmente constituidas que se encuentren inscritas en el correspondiente registro público.

Los proyectos subvencionables, son los dirigidos a la realización desinteresada de actua-
ciones o servicios de claro interés social mediante jóvenes voluntarios en alguna de las si-
guientes modalidades: agricultura, animación, arqueología, arte, construcción, cultural, disca-
pacidad, ecología, trabajo con personas mayores, medio ambiente, festival, patrimonio 
histórico, trabajo con niños, artesanía, restauración, investigación social, apoyo escolar, tra-
bajo con personas jóvenes/adolescentes.

2.º En virtud de lo dispuesto en la base novena de la Orden BSF/1796/2023, de 29 de 
noviembre, con fecha 13 de febrero de 2024, la Comisión de valoración llevó a cabo el examen 
y la valoración de las solicitudes presentadas, de acuerdo con los criterios establecidos en la 
base décima de la misma, al objeto de elevar la valoración de las solicitudes presentadas al 
órgano instructor y que permita motivar la correspondiente propuesta de resolución.

3.º De conformidad con lo anterior, y con las disponibilidades presupuestarias existentes, 
con fecha 21 de febrero de 2024, el órgano instructor emite la propuesta de resolución defini-
tiva sobre la concesión de las ayudas, prescindiéndose del trámite de audiencia.

Vistas, la Orden CDS/514/2019, de 8 de mayo, por la que se establecen las bases regula-
doras para la concesión de subvenciones en materia de juventud, modificada por la Orden 
CDS/176/2021, de 4 de marzo; la Orden BSF/1796/2023, de 29 de noviembre, por la que se 
convocan subvenciones a entidades sin ánimo de lucro, debidamente constituidas e inscritas 
en el correspondiente registro público, con sede y ámbito de actuación en la Comunidad Au-
tónoma de Aragón; la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones; el Real 
Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 
17 de noviembre, General de Subvenciones; el Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del 
Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de Subvenciones de 
Aragón; la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Ad-
ministraciones Públicas; el Decreto Legislativo 1/2022, de 6 de abril, del Gobierno de Aragón, 
por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Presidente o Presidenta y del Gobierno 
de Aragón; la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organización y Régimen Jurídico del Sector 
Público Autonómico de Aragón; el Decreto 18/2024, de 30 de enero, del Gobierno de Aragón, 
de estructura orgánica del Departamento de Bienestar Social y Familia; y demás normativa 
aplicable, se exponen los siguientes:

Fundamentos de derecho

Primero.— La Directora Gerente del Instituto Aragonés de la Juventud es la competente 
para dictar la resolución del procedimiento, de conformidad con lo dispuesto en la base undé-
cima de la Orden BSF/1796/2023, de 29 de noviembre.

Segundo.— La base décima de la Orden BSF/1796/2023, de 29 de noviembre, establece 
los criterios de valoración de las solicitudes de ayuda. Los mencionados criterios son:



cs
v:

 B
O

A2
02

40
31

50
18

15/03/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 54

6784

1. Especificación de los objetivos adecuados al proyecto de Campo de Voluntariado Ju-
venil a realizar (de 0 a 5 puntos).

2. La adecuada planificación del Campo de Voluntariado Juvenil, especificando el pro-
grama, día a día, del trabajo técnico a desarrollar, de las actividades a realizar y el personal 
directivo a cargo de la misma (de 0 a 15 puntos).

3. Explicación de la metodología evaluativa con especificación de los criterios e indica-
dores de evaluación acordes con los objetivos propuestos y las actividades a realizar (de 0 a 
10 puntos).

4. La calidad de los equipamientos ofrecidos, alojamiento y manutención (de 0 a 20 
puntos).

5. La adecuación y coherencia del presupuesto presentado, así como la cofinanciación 
que aporta el solicitante (de 0 a 15 puntos).

6. La originalidad, innovación, atractivo del objeto del Campo y de las actividades a desa-
rrollar por los participantes (de 0 a 10 puntos).

7. Experiencia y proyección social de la entidad y grado de cumplimiento de las activi-
dades previamente subvencionadas en anteriores convocatorias (de 0 a 5 puntos).

8. Impacto del proyecto en el ámbito rural. (De 0 a 20 puntos). Si el campo se va a realizar 
en municipios de menos de 500 habitantes, 20 puntos, en municipios de menos 1000 habi-
tantes, 15 puntos, en municipios de menos de 5000 habitantes, 10 puntos, en municipios de 
menos de 10000 habitantes, 5 puntos y en municipios de más de 10000 habitantes, 0 puntos.

Tercero.— Mediante Resolución de 17 de enero de 2024, de la Secretaría General del 
Instituto Aragonés de la Juventud, se nombró a las personas integrantes de la Comisión de 
valoración, la cual, una vez finalizado el plazo de presentación de solicitudes, ha procedido a 
examinar y valorar las solicitudes presentadas.

Cuarto.— En consonancia con las decisiones adoptadas por la Comisión de valoración y 
en función de las disponibilidades presupuestarias, con fecha 21 de febrero de 2024, la Jefa 
de Servicio de Programas y Prestaciones del Instituto Aragonés de la Juventud, como órgano 
instructor del procedimiento, ha emitido propuesta de resolución definitiva, habiéndose pres-
cindido del trámite de audiencia al no figurar en el procedimiento otros hechos ni otras alega-
ciones y pruebas que las aducidas por las entidades interesadas.

Por todo ello, instruido el procedimiento y vista la propuesta de resolución realizada por el 
órgano instructor resuelvo:

Primero.— Conceder las subvenciones relacionadas en el anexo I de la presente Orden, 
en la que se detallan los beneficiarios, destino, cuantía de cada una de ellas, cantidad a jus-
tificar y aplicación presupuestaria del Gobierno de Aragón.

La cuantía total de las subvenciones concedidas asciende a noventa y cinco mil euros 
(95.000 €) y se realizará con cargo a la aplicación presupuestaria G/3231/480127/91002 del 
presupuesto de gastos del Instituto Aragonés de la Juventud para ejercicio 2024.

Segundo.— Denegar las subvenciones incluidas en el anexo II, por falta de crédito presu-
puestario.

Tercero.— El pago de la subvención no tendrá objeto si, finalmente, no se concretan y 
confirman el 50% de las inscripciones según las plazas previstas.

Esta Resolución se publica en el “Boletín Oficial de Aragón” teniendo dicha publicación 
efectos de notificación de acuerdo con lo previsto en el artículo 45.1 de la Ley 39/2015, de 1 
de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Cuarto.— La justificación y pago de las cantidades percibidas se realizará según lo dis-
puesto en la base decimocuarta y decimoquinta de la Orden BSF/1796/2023, de 29 de no-
viembre, en la Orden CDS/514/2019, de 8 de mayo, y en el Decreto 186/1993, de 3 de no-
viembre, de la Diputación General de Aragón, sobre pago de subvenciones concedidas con 
cargo a los Presupuestos de la Comunidad Autónoma de Aragón.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer re-
curso potestativo de reposición ante la Consejera de Bienestar Social y Familia, en el plazo 
de un mes a contar desde el día siguiente a su publicación; o ser impugnada directamente 
ante el orden jurisdiccional contencioso-administrativo, en el plazo de dos meses a contar 
desde el día siguiente a su publicación de conformidad con los artículos 123 y 124 de la Ley 



cs
v:

 B
O

A2
02

40
31

50
18

15/03/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 54

6785

39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas y el artículo 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-administrativa, respectivamente.

Zaragoza, 1 de marzo de 2024.

La Directora Gerente del Instituto Aragonés
de la Juventud,

CRISTINA NAVARRO ALVIRA



cs
v:

 B
O

A2
02

40
31

50
18

15/03/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 54

6786

 

 

 

ANEXO I 
RELACIÓN DE SUBVENCIONES CONCEDIDAS PARA LA REALIZACIÓN DE CAMPOS DE 

VOLUNTARIADO JUVENIL 
APLICACIÓN PRESUPUESTARIA G/3231/480127/91002 

 

 

 
 

 

 

              
       

N.I.F. BENEFICIARIO DESTINO  IMPORTE 
CONCEDIDO   A JUSTIFICAR 

G-99203861 ASOCIACIÓN LA ZARANDILLA 
C.V.J. RECUPERACIÓN DEL 
ENTORNO NATURAL DE LA 
ZARANDILLA 

7.957,92 € 12.650,00 € 

G-22388623 ASOCIACIÓN LABORATORIO 
DE RURALIZACIÓN 

C.V.J. REHABILITAR ESPACIOS 
DE VIDA EN EL MUNDO RURAL 8.091,18 € 14.100,00 € 

G-50738004 INTEGRA VOLUNTARIADO 
JOVEN 

C.V.J. DE ACCIÓN 
MEDIOAMBIENTAL 8.091,18 € 13.656,32 € 

G-22141311 ITHEC 
C.V.J. JOREARTE: ARTES 
ESCÉNICAS CONTRA LA 
DESPOBLACIÓN 

9.519,04 € 17.600,00 € 

G99151581 ASOCIACIÓN EL BOTEAR C.V.J. CAMPO DE LA 
CELTIBERIA 9.519,04 € 14.400,00 € 

R-5000443A SCOUTS D'ARAGON MSC C.V.J. SAN ROC 2024 8.091,18 € 14.700,00 € 

G-22153654 ASOCIACIÓN SARGANTANA C.V.J. EL TREN DE LOS 
PEREGRINOS 9.519,04 € 23.800,00 € 

G22380182 
ASOCIACIÓN VECINOS-AS Y 
AMIGOS-AS DE ASCASO LOS 
RELOJES 

C.V.J. RECUPERACIÓN DE 
LOS SENDEROS DE ASCASO 9.519,04 € 13.155,00 € 

G-44270312 
ASOCIACIÓN EDUCACIÓN Y 
TIEMPO LIBRE ALCORISA 3 EN 
RAYA 

C.V.J. RECONSTRUCCIÓN 
POBLADO ÍBERO "EL CABO" 
DE ANDORRA FASE VII 

7.329,66 € 11.825,00 € 

G-22141311 ITHEC C.V.J. HUESCA IS LEGEND 9.519,04 € 17.000,00 € 

G-99451163 FUNDACIÓN SCOUT GRIÉBAL C.V.J. RECUPERANDO 
CAMINOS 7.843,68 € 12.500,00 € 

      95.000,00 €  



cs
v:

 B
O

A2
02

40
31

50
18

15/03/2024Boletín Oficial de AragónNúm. 54

6787

 

 

 

ANEXO II 
RELACIÓN DE SUBVENCIONES DENEGADAS 

DEBIDO A LAS LIMITACIONES PRESUPUESTARIAS 
 

 

 

 
 

 

 

              
       

N.I.F. BENEFICIARIO OBJETO N.I.F. 

G-99451163 FUNDACIÓN SCOUT GRIÉBAL C.V.J. RECUPERANDO 
CAMINOS G-99451163 

G-02927481 FUNDACIÓN FAYÓN 
CULTURAL Y PATRIMONIAL 

C.V.J. ARMENA II: 
ARQUEOLOGÍA, MEMORIA 

HISTÓRICA Y NATURALEZA 
G-02927481 

G-22429831 ASOCIACON GENT 
D'ESTOPANYA 

C.V.J. EL VALOR HISTÓRICO 
DE LOS CAMINOS DEL AGUA G-22429831 


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/228/2024, de 29 de febrero, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Sanidad.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	VICEPRESIDENCIA PRIMERA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE DESARROLLO TERRITORIAL, DESPOBLACIÓN Y JUSTICIA
	RESOLUCIÓN de 6 de marzo de 2024, de la Dirección General de Justicia, por la que se otorgan destinos al personal funcionario del Cuerpo de Tramitación Procesal y Administrativa de la Administración de Justicia (turno libre), que superó las pruebas select

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/229/2024, de 23 de febrero, por la que se procede a completar datos sobre la designación de vocales suplentes y a la corrección de errores materiales detectados en la Orden PIC/148/2024, de 7 de febrero, por la que se designan los representantes


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 6 de marzo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la bolsa de empleo derivada del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal l
	RESOLUCIÓN de 6 de marzo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la bolsa de empleo derivada del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal l
	RESOLUCIÓN de 6 de marzo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la bolsa de empleo derivada del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal l
	RESOLUCIÓN de 6 de marzo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se aprueba la bolsa de empleo derivada del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la estabilización de empleo temporal, para ingreso como personal l

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 5 de febrero de 2024, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Supervisor/a de Unidad 4.ª planta de hospitalización, en el Hospital Uni
	RESOLUCIÓN de 27 de febrero de 2024, de la Gerencia de Sector de Alcañiz, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisión de Unidad de Radiología en el Hospital de Alcañiz.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 27 de febrero de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica la modificación de los miembros titulares del Tribunal calificador, del proceso selectivo para el ingreso, por el sistema general de acceso libre, en la Escala de Au

	AYUNTAMIENTO DE ALMONACID DE LA CUBA
	RESOLUCIÓN de la Alcaldía número 6, de 6 de marzo de 2024, del Ayuntamiento de Almonacid de la Cuba, por la que se aprueba la ampliación de la Oferta de Empleo Público para el año 2024.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/230/2024, de 1 de marzo, por la que se regula la convocatoria de subvenciones con destino a las agrupaciones de voluntarios de protección civil para el año 2024.
	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 23 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de casa unifamiliar aislada en la parcela 373, del polígono 1, en el término municipal de Lledó (Teruel)
	RESOLUCIÓN de 24 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter a procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Aislada número 1 del Plan General de Ordenación Urbana de Bisaurr
	RESOLUCIÓN de 25 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 9 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada 
	RESOLUCIÓN de 26 de enero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la construcción de una explotación porcina de producción de lech
	RESOLUCIÓN de 4 de marzo de 2024, del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, por la que se dispone la publicación de las variaciones producidas en el Catálogo de Montes de Utilidad Pública de la provincia de Teruel duran

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	RESOLUCIÓN de 1 de marzo de 2024, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de la Juventud, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para la realización de campos de voluntariado juvenil dentro del programa “Voluntariado y Solidaridad 2

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 1 de marzo de 2024, del Rector de la Universidad de Zaragoza, por la que se hacen públicos los plazos y el procedimiento para solicitar admisión por cambio de estudios a grado en el curso académico 2024-2025.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa de la planta fotovoltaica “Aena Aeropuerto de Zaragoza” en el térm

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	EXTRACTO de la Orden PIC/230/2024, de 1 de marzo de 2024, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones con destino a las agrupaciones de voluntarios de protección civil para el año 2024.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido po
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido por la legislaci

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública número 553 “La Solana de Burgas
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de Naval”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el término municipal de Barb
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de concesión de uso privativo del dominio público forestal, para la ocupación temporal de terrenos pertenecientes al m
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria denominada como “Cordel de Bulbuente”, de titularidad de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Vereda de Punta Cajal”, “Vereda de Cachicorba” y “Vereda de Cojicorba”, de titularidad de la Comunidad
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos de los mont
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Paso de la Viuda de Andilla” y “Paso de Linares”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, e
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la renovación de la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos en el monte número 80 denominado “Solano y C

	AYUNTAMIENTO DE BIESCAS 
	ACUERDO del Pleno del Ayuntamiento de Biescas, de 7 de febrero de 2024, relativo a la modificación del escudo y bandera del municipio.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE FÚTBOL
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Fútbol, relativo al proceso electoral.




